
C O P I A

Determinazione n. 142
del 25/06/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA STRADE URBANE ED EXTRAURBANE NEL 
TERRITORIO COMUNALE". CUP: C27H19000100004, CIG: 785819212F. 
VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 
DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 142 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

OGGETTO: 

"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA STRADE URBANE ED 

EXTRAURBANE NEL TERRITORIO COMUNALE". CUP: C27H19000100004, CIG: 785819212F. 

VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE F.F. DEL SERVIZIO 

 

Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto 

l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 – 2021; 

 

 Richiamato il Provvedimento sindacale n. 08.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina   

Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 30.09.2019; 

  

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 23.05.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e pertanto si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni 

finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti 

di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

Premesso che: 

− ai sensi dell’art. 1 comma 107 della Legge n. 145 del 30.12.2018 , n. 145 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” è stato pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14.01.2019 l’avviso relativo al Decreto del Capo di Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali del Ministero dell’Interno avente ad oggetto l’assegnazione ai Comuni di contributi 

per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza, per l’anno 2019, di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale; 

− a seguito del predetto Decreto, il Comune di Vergato è risultato destinatario di un finanziamento di euro 

70.000,00 (settantamila/00); 

− il Comune di Vergato, nel quadro di una più complessiva strategia volta a garantire che le rete stradale 

comunale sia sempre più efficiente e sicura, nonché in considerazione della presenza di alcuni 

importanti situazioni di dissesto idrogeologico del territorio con conseguenti riflessi sull’utilizzo delle 

infrastrutture stradali, ha deciso di investire il predetto finanziamento assegnato a lavori di 

manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza strade urbane ed extraurbane nel territorio 

comunale; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 21.03.2019, è stato approvato il progetto definitivo – 

esecutivo relativo a “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza strade urbane ed 

extraurbane nel territorio comunale” CUP: C27H19000100004, per un importo dei predetti lavori, al 

netto di Iva al 10%, pari a euro 62.898,50 (sessantaduemilaottocentonovantotto/50) oltre euro 710,00 

(settecentodieci/00) per oneri di sicurezza, per un totale di euro 63.608,50 

(sessantatremilaseicentotto/50); 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 142 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 67 del 

27.03.2019 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma dei lavori in oggetto;  

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 74 del 

02.04.2019 è stato stabilito di procedere all’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria per 

la messa in sicurezza strade urbane ed extraurbane nel territorio comunale”, CUP: C27H19000100004, 

CIG: 785819212F, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” in previsione di quanto disposto dall’art. 1 comma 

912 della Legge n. 145 del 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” da aggiudicare con il criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo, da svolgersi attraverso Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) previa consultazione di un numero 

di operatori economici non inferiore a tre; 

− con Richiesta di Offerta (RdO) n. 2266093 del 02.04.2019 sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) sono stati invitati a partecipare i seguenti operatori economici: 

− Impresa Tovoli Primo srl, con sede in Castel di Casio (Bo), Via Suviana Tramonti n. 43, P.Iva 

00682911201; 

− S.A.P.A.B.A. spa, con sede legale in Sasso Marconi (Bo), Località Pontecchio Marconi, Via Pila n. 8, 

P.Iva 00283460376; 

− Vergato Asfalti sas di Calzolari Paolo e Balocchi Adrian, con sede legale in Vergato (Bo), Via V. 

Primaveri n. 20, P.Iva 02427691205; 

− a seguito di valutazione delle offerte pervenute, l’operatore economico denominato “Vergato Asfalti sas 

di Calzolari Paolo e Balocchi Adrian”, con sede legale in Vergato (Bo), Via V. Primaveri n. 20, P.Iva 

02427691205, ha presentato la migliore offerta con un ribasso percentuale del ribasso del 1,60902080 

%; sull’importo a base d’asta; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 99 del 

17.04.2019 è stata affidata l’esecuzione dei lavori in oggetto all’operatore economico denominato  

“Vergato Asfalti sas di Calzolari Paolo e Balocchi Adrian”, con sede legale in Vergato (Bo), Via V. 

Primaveri n. 20, P.Iva 02427691205, per un importo di euro 61.886,45 

(sessantunomilaottocentottantasei/45), oltre euro 710,00 (settecentodieci/00) per oneri di sicurezza, 

per un importo netto complessivo di euro 62.596,45 (sessantaduecinquecentonovantasei/45) oltre Iva al 

10% per un totale di euro 68.856,10 (sessantottomilaottocentocinquantasei/10), rideterminando il 

quadro economico come di seguito riportato: 

a) Lavori: euro 61.886,45 

b) Oneri per la sicurezza: 710,00; 

c) IVA al 10% su a) euro 6.259,65; 

d) Somme a disposizione derivanti da ribasso d’asta: euro 1.113,40; 

e) quota ANAC diritti di gara euro 30,00; 

f) imprevisti in arrotondamento euro 0,50; 

g) Totale euro 70.000,00; 

− in data 23.04.2019, come da apposito verbale, è stata disposta alla predetta impresa aggiudicataria, 

nonché esecutrice, la consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 5 comma 9 del Decreto 

Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

 Considerato che: 

− nel corso dell’esecuzione dei lavori, è emersa la necessità di eseguire modifiche ai lavori stessi, derivanti 

dall’ulteriore deterioramento delle condizioni dei piani viabili esistenti a seguito delle nevicate invernali 

e delle persistenti piogge verificatesi fino a tutto il mese di Maggio 2019; 

− il predetto deterioramento delle condizioni dei piani viabili ha comportato l’esigenza di valutare, oltre la 

redistribuzione degli interventi individuati, anche la necessità di ulteriori interventi di posa in opera di 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 142 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

conglomerato bituminoso per strato di usura (tappetino) sulle strade urbane ed extraurbane di 

proprietà comunale; 

 

 Constatato che, alla luce di quanto innanzi detto, risulta necessario effettuare ulteriori interventi di posa 

in opera di conglomerato bituminoso per strato di usura (tappetino) sulle strade urbane ed extraurbane di 

proprietà comunale, per una quantità pari a 40,00 mq;  

 

 Rilevato che l’operatore economico denominato “Vergato Asfalti sas di Calzolari Paolo e Balocchi 

Adrian”, con sede legale in Vergato (Bo), Via V. Primaveri n. 20, P.Iva 02427691205, in qualità di 

aggiudicatario dei lavori in oggetto, nonché esecutore, ha accettato di eseguire le ulteriori opere 

applicando il prezzo unitario di euro/mq 9,54 come già in sede di Richiesta di Offerta (RdO) n. 2266093 del 

02.04.2019 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

Dato atto che la predetta modifica comporta una variante in corso d’opera e pertanto una modifica al 

contratto in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) punto 1) del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Considerato che la predetta variante in corso d’opera prevede una maggiore spesa pari ad euro 381,60 

(trecentottantuno/60), corrispondente al 0,6166131618% dell’importo dell’originario contratto d’appalto 

stipulato in data 18.04.2019 secondo le modalità previste dal Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

 

Considerato altresì che: 

− la variante in corso d’opera richiesta comporta una modifica del contratto in corso di esecuzione, 

relativamente l’importo contrattuale, non superiore al 15% dell’importo originario sottoscritto, e tale da 

ricadere pertanto nelle previsioni dell’art. 106 comma 2 lettera b) e comma 12 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− l’importo aggiuntivo al contratto principale, pari a euro euro 381,60 (trecentottantuno/60), oltre Iva al 

10% per un importo complessivo di euro 419,76 (quattrocentodiciannove/76) trova copertura oltre che 

nelle somme a disposizione del quadro economico anche al Cap. n. 811 “Acquisizione beni immobili” del 

Bilancio per l’esercizio finanziario Anno 2019, a valere sulla prenotazione di impegno di spesa di cui alla 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 21.03.2019; 

 

Preso atto che per l’esecuzione delle oggetto in oggetto è necessario apportare modifica al termine di 

esecuzione del contratto nella misura di ulteriori n. 7 (sette) giorni ai sensi dell’art. 107 comma 5 del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Ritenuto pertanto: 

− di approvare la variante in corso d’opera e pertanto la modifica al contratto in corso di esecuzione, ai 

sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Lavori di manutenzione straordinaria per 

la messa in sicurezza strade urbane ed extraurbane nel territorio comunale. CUP: C27H19000100004, 

CIG: 785819212F”; 

− di impegnare la somma complessiva di euro 419,76 (quattrocentodiciannove/76) al Cap. n. 811 

“Acquisizione beni immobili” del Bilancio per l’esercizio finanziario Anno 2019, a valere sulla 

prenotazione di impegno di spesa di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 21.03.2019; 

− di prorogare il termine di esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, nella misura di ulteriori n. 7 (sette) giorni, dando pertanto 

atto che il lavori dovranno essere consegnati entro il giorno 28 Giugno 2019; 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 142 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la variante in corso d’opera e pertanto la modifica al contratto in corso di esecuzione, ai 

sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Lavori di manutenzione straordinaria per 

la messa in sicurezza strade urbane ed extraurbane nel territorio comunale” CUP: C27H19000100004, 

CIG: 785819212F, consistente in ulteriori interventi di posa in opera di conglomerato bituminoso per 

strato di usura (tappetino) sulle strade urbane ed extraurbane di proprietà comunale, per 40,00 mq;  

 

2. di dare atto che la variante in corso d’opera richiesta comporta una modifica del contratto in corso di 

esecuzione, relativamente l’importo, non superiore al 15% dell’importo originario sottoscritto, e tale da 

ricadere pertanto nelle previsioni dell’art. 106 comma 2 lettera b) e comma 12 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

3. di dare atto altresì che, in conseguenza della presente variante in corso d’opera, il quadro economico 

relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza strade urbane ed extraurbane 

nel territorio comunale” CUP: C27H19000100004, CIG: 785819212F, risulta determinato come di seguito 

riportato: 

a) Lavori: euro 62.268,05 

b) Oneri per la sicurezza: 710,00; 

c) IVA al 10% su a) euro 6.97,81; 

d) Somme a disposizione derivanti da ribasso d’asta: euro 693,64; 

e) quota ANAC diritti di gara euro 30,00; 

f) imprevisti in arrotondamento euro 0,50; 

g) Totale euro 70.000,00; 

 

6. di impegnare la somma complessiva di euro 419,76 (quattrocentodiciannove/76) al Cap. n. 811 

“Acquisizione beni immobili” del Bilancio per l’esercizio finanziario Anno 2019, a valere sulla 

prenotazione di impegno di spesa di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 21.03.2019, 

come di seguito riportato: 

 

 
 

7. di concedere proroga del termine di esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 106 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, nella misura di ulteriori n. 7 (sette) giorni 

dando pertanto atto che il lavori dovranno essere consegnati entro il giorno 28 Giugno 2019; 

 

8. di trasmettere la presente Determinazione all’operatore economico denominato “Vergato Asfalti sas di 

Calzolari Paolo e Balocchi Adrian”, con sede legale in Vergato (Bo), Via V. Primaveri n. 20, P.Iva 

02427691205, in qualità di aggiudicatario dei lavori in oggetto, nonché esecutore; 

 

9. di dare atto infine che: 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 142 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− per l’esecuzione dei lavori in oggetto il codice è confermato il CIG assegnato è 785819212F; 

− la predetta somma impegnata è corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

esigibilità nell’Anno 2019; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i.  “Disposizioni per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”. 

 

 

  Il Responsabile f.f. dell’Unità Operativa 

Arch. Facciorusso Giovanni 

 

 

 

 

 


